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بررسی تاريخي  نقش اسلام 
در تغییر سبک زندگی زنان  
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چکیده
مقاله حاضر به بررسی جایگاه زن در دیدگاه اسلامی  و تشریح منزلت زن به 
صورتی عملی  وآنچه اتفاق افتاده و نه آرمانی  وخیال پردازانه است و در این راستا 
با تكیه بر آیات قرآن  ومصادیقی  از زنان برجسته  مسلمان  به این نتایج دست یافته 
است: قرآن کریم  وپیامبر )ص( زنان را با حقوق خود آشنا ساخته اند و به آنان این 
جرات و جسارت  داده شده  که حق خود را به  دست آورند  و این عمل  دقیقاً 
تكلیفی بود که خدای تعالی بر دوش پیامبر  نهاده بود، حجاب، قوانین حقوقی، 
سلامت اخلاقی حضور زنان، بخشی از تلاش الهی است برای احیاء حقوق زنان 
که توسط دین مبین اسلام به منصه ی ظهور رسیده و حاصل آن تحولی بی نظیر در 

مقام  و سبک زندگی  زنان بود.
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مقدمه
از آنجا که مبحث پایگاه اجتماعی زن بیش از هر چیز  در این مقاله مدنظر بوده است، همچنان که 
بحث روایی و نقل، در مرتبه ی نخست مورد توجه قرار نگرفته، با توجه به تاریخی بودن این نوشته منزلت 
اجتماعی زنان و نقش اسلام در تعالی آن مورد توجه قرار گرفته است و بررسی شده که اسلام از منظر 
قرآني و اقدامات عملي پیشواي بزرگش محمدبن عبدا...)ص( براي ارتقاء منزلت زن چه کرده است. 
همچنین تلاش شده بر اساس منابع کهن و پژوهشهاي جدید که مورد اتقان و اتفاق نظر بیشتري نزد 
دانشمندان هستند جایگاه اسلام را در مقایسه با تمدنهاي دیگر سنجیده شود. تبیین جایگاه زنان در سیره 
رسول اکرم )ص( و در معارف قرآنی و تاثیرات این فرایند بر سبک زندگی بانوان ، بر اساس نگاهی 
تاریخی و البته در مقایسه با شواهدی از دیگر فرهنگ ها و تمدن ها ، بی آنکه با آلودگی و غلو و گزافه 
گویی های رایج از ارزش سخن کاسته شود و با تکیه بر اسناد و متون قابل قبول مجامع علمی ، محور 

اصلی پژوهش در این مقاله است.

پیشینه تاریخی
دوران باستان، وضعیت حقوقی و زندگی چندان محترمانه ای را برای زنان رقم نزده است. در یونان 
باستان حقوق سیاسي به کساني داده مي شد که به سني رسیده باشند که بتوانند در پیاده نظام شرکت کنند 
و طبعاً آنها همه مرد بودند. )ارسطو1،ترجمه باستانی پاریزی، 1358: 14( در آتن زن حقوق سیاسي نداشت: 
یعني اجازه ي شرکت در مجامع و بدتر از آن احراز مسؤولیت اجتماعي نداشت. محروم از حق مالکیت 
بود، نمي توانست کسب قانوني داشته باشد، هر زني از لحظه ي تولد تا هنگام مرگ، مي بایست در زیر بار 
به اصطلاح سرپرستي نزدیک ترین خویشاوند مرد خود یا شوهر خود بماند، و از این طریق مي توانست 

از حمایت قانون برخودار شود. )کیتو2.ترجمه عاقلی، 1370: 358(
در دیگر مناطق وضعیت از این هم بدتر بوده است. در ایران باستاني هیچ نشانه اي از حضور قابل توجه 
زنان در امور اجتماعي قابل مشاهده نبود. موانع اجتماعي بسیاري در راه ترقي زنان وجود داشت که گاه 
عکس العمل شدید طبقات تحت ستم در برابر قدرت فائقه  را در برداشت. قیام مزدک از این نمونه قابل 
ذکر است. مزدک عقیده داشت: دارایي غني باید به فقیر داده شود، و منظور از دارایي، هم اشیاء مادي و 
هم زنان بوده است.) گیرشمن3،ترجمه معین 1366: 363( تعلیم و تربیت عموماً مردانه بوده است و زنان 
بیشتر در زمینه ي خانه داري آموزشهایي دیده اند. )کریستن سن4،ترجمه یاسمی1368: 548.( اصل تعدد 
زوجات اساس تشکیل خانواده به شمار مي رفت. در عمل عده زناني که مرد مي توانست داشته باشد، به 
نسبت استطاعت او بود. زنهاي او به اسامي زن سوگلي )زن پادشاهیها(، زن خدمتکار )زني چگاري ها(، 
زن کنیز و اسیر )چاکر زن(شناخته مي شدند. زوجه هایي که عنوان چاکر زن داشته اند، فقط اولاد ذکور 

1. Aristote
2. Kitto
3. Ghirshman
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آنان در خانواده پدري پذیرفته مي شده است. مردان مجاز بودند با مادر و دختر و خواهر خود مزاوجت 
کنند. این نوع ازدواج را خویذوگس مي خواندند ازدواج با اقارب به هیچ وجه زنا محسوب نمي شده، 
بلکه عمل ثوابي بوده، که از لحاظ دیني اجري عظیم داشته است. محتمل است که قول هیون تسیانگ 
چیني در اوایل قرن هفتم میلادي. که گوید ازدواج ایرانیان عصر او بسیار آشفته است ناظر به همین رسم 
باشد. )کریستن سن،ترجمه یاسمی،1368: ص433-435.( لازم به یادآوری است مطالبی که بیان شد 
نشان دهنده وضعیت زنان تمامی طبقات جامعه ایران آن روز نمی باشد . به قول مرحوم رشید یاسمی در 
پاورقی کتاب کریستن سن ، آنچه که مورد توجه نویسنده دانمارکی بوده بیشتر شامل تعالیم زند اوستا 
می باشد که حداقل در دوره هخامنشی رایج نبوده و در دوره ساسانی هم عموم مردم به آن پایبند نبودند. 

اکنون هموطنان زرتشتیهان از این آفت ها بری هستند.

قرون وسطي، دوران رنسانس، قرون معاصر: 
دوران قرون وسطي و سیطره ي اندیشه هاي حکماي مسیحي بر اروپا وضع ناهنجاري را براي زنان 
به همراه داشت، مارسیلیوس از اندیشمندان مسیحي مورد تأیید کلیسا، زن و برده را در یک مرتبه قرار 
مي دهد و مي گوید: برده ها، مهاجرین و زنان نباید حق دخالت در سیاست را داشته باشند. )لیدمان1 

،ترجمه مقدم، 1379: 170(
در دوران رنسانس، زنان همچنان از حقوق اولیه خود محروم بودند و نگاه به آنها به عنوان شهروندان 
درجه ي دوم حتي در متون ادبي و رمان ها قابل مشاهده بود. در قرن نوزدهم و براي اولین بار زنان در اروپا 
به تحصیلات دانشگاهي و انجام خدماتي که تا آن موقع مخصوص مردها بود پرداختند، از طرف دیگر 
از سال 1862، در سوئد، حق رأي به آنها داده شد و سپس در اتازوني )ایالات متحده آمریکا(، نروژ، 

استرالیا زلاندجدید نیز زنان از این حق برخوردار گشتند)دولاندلن2 ،ترجمه بهمنش 1370:  373( .

دوران جاهلیت عرب :
نگاه عرب به زن ناشي از وضعیت خاص اجتماعي و واقعیتهاي فرهنگي و اقتصادي ناشي از اوضاع 
ناهنجار زمانه بوده است. آنها هنوز در مرحله ي تشکیل دولت قرار نداشته اند. آنچه که از آن به عنوان 
نوعي قانون و مقررات بتوان یاد کرد، چیزي نبود جز مشتي از رسوم و خرافات قبیله اي که گاه مي توانست 

تا حدي خشونت ناشي از فقر و پدیده هایي از آن دست را مهار کند)فیاض، 1369 ، 7(. 
خشونت و قدرت که ناشی از تعداد نفرات رزمندیهی هر قبیله بود شرط اصلی امنیت و آسایش 
در ان قبایل به شمار می آمد. لازم به ذکر است در بین طبقات اشرافي که عامل گرسنگي و فقر نمود 
کمتري داشت، شاهد ظهور زنان برجسته اي بوده است، که اسامي تعدادي پادشاه زن در برخي نواحي 
جزیره العرب مثل زبیبه، تیتعه، تلخونو و زنوبیا دلیلي بر این مدعاست. )فیاض، 1369 ، 29، 35( و نیز 

1. Liedman
2. De.Landelyn
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وجود مقدس حضرت خدیجه )س( به عنوان نخستین کسي که مسلمان شد و از متنفذین جامعة خود 
به شمار مي آمد. در مورد او گفته اند: خدیجه دختر خویلدبن اسد بن عبدالعزي ابن قصي، زني بازرگان 
بود و شرف و مال داشت و مردان را در مال خویش به کار مي گرفت و قرار مي نهاد که چیزي از سود 
آن برگیرند. )طبري،ترجمه پاینده 1362: 832( این زنان برجسته شامل تعدادي کاهنه ها که در واقع نفوذ 
کلام زیادي داشتند هم مي شد. از جمله زني از اهل حجاز که گفته اند کاهنه بود و سخن آن زن نزد 

عرب همچون سخن قرآن بود نزد ما که مسلمانیم)ابن هشام،ترجمه همدانی1377: 136(.

دوران اسلامي و تلاش براي تعالي جایگاه زنان:
نگاه دین مبین اسلام به زن از همان آغاز توأم با تکریم و احیاي ارزشهاي فرو خفته ي ایشان بوده است. 

اسلام دعوت خود را نه با زن محوري و مردمحوري و زرمداري و زورمداري و نه حتي با بسیاري از 
آنچه که در نزد بسیاري کرامت بسیار دارد، مثل نخبه پروري و ... آغاز نمود. اسلام دین بود و نقطه ي 
آغاز کار خود را بر مبناي تسلیم به ذات حق و پاسداشت کرامت انساني که هسته ي آن چیزي جز 
عبودیت و بندگي پروردگار نیست قرار داد. آیه 35 از سوره مبارکه احزاب و با توصیف اوصاف زنان 
و مردان پرهیزکار دقیقا بیانگر این مفهوم و نفی جنسیت در مسئله عبودیت در پیشگاه الهی می باشند که 
مفسران قرآن پیرامون این آیه و دیگر آیات از این دست تفاسیر ارزشمندی ارائه نموده اند که مطالعه 

آنها توصیه می شود.
شرط تکامل و تعالي در این مکتب رهایي بخش همانا عزت و آزادگي است که از راه بندگي محض 
خداوند به دست مي آید. از این رو در مقام نفس بین انسانها اعم از زن و مرد هیچ تفاوتي وجود ندارد. 
چنانکه در باب صحیفة حضرت فاطمه )س( که در وصیت نامه ي حضرت امام خمیني )ره( هم به آن 
اشاره شده است، گفته اند مطالب آن توسط فرشته اي )بقولي جبرئیل( بر حضرت زهرا )س( نازل شده 

است. )شفیعي مازندارني، 1383: 26(
دین مبین اسلام و قرآن کریم از همان ابتدا و به عنوان هدفي اساسي احیاي جایگاه زن و احیاي مباني 
حقوق پایمال شده این جماعت مهم را مد نظر قرار داده است. به همین دلیل با طلوع نخستین اشعه هاي 
خورشید نوراني اسلام شاهد به منصه ي ظهور رسیدن بسیاري از قابلیتهاي ایشان در عرصه جهاد عظیم 
گسترش فرهنگ تسلیم به ذات حق )اسلام( توسط زنان بسیاري هستیم. کمترین تعداد برای صحابی 
رسول خدا از زنان 1022 نفر می باشد که در کتب معتبر رجالی به آن اشاره شده است، لازم به یادآوری 
است منظور از صحابی تمامی معاصرین رسول خدا نیستند بلکه ناقلان حدیث و نام آوران عرصه های 
گوناگون را صحابی فرض نموده اند )نوری همدانی،1384: 215(. اسلام کوشید تدریجاً و با بهره گیري 
از توانمندي هاي خود زنان این مشکلات و ناهنجاري هاي ناشي از آن را که شامل این طبقه شده بود از 
بین ببرد. حضرت خدیجه )س( نمونه ي بارز این جریان است. او نخستین زن مسلمان بود خدیجه زن 

خود ساخته اي بود که تمام زندگي خود را به همراه جانش در راه اسلام قرباني کرد. 
حضرت خدیجه )س( حتي در زمان جاهلیت با عناویني چون طاهره و سیده قریش شناخته مي شد. 
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)پیشوایي، 1382: 118( ازدواج با خدیجه بدون شک یکي از مراتب کمال رسول گرامي )ص( است و 
این خود نشان دهنده ي جنبه هاي خاص شخصیتي این بانوي بزرگ است. چرا که عامل تشکیل خانواده 
که خود یک عامل اخلاقي است -  و این، یکي از علل تقدس ازدواج در اسلام است -  عاملي است 

که جانشین نمي پذیرد. )مطهري، 1387: 267(
پس از خدیجه )س( زنان بسیاري بودند که کثرت و تعدد اسامي ایشان آن هم در نخستین روزهاي 
شکل گیري این آئین عظیم نشاني از تحول بزرگي در زندگي بانوان دارد از جمله سمیه همسر یاسر و 
مادر عمار. ابوجهل، سمیه را با نیزه اي که به پائین شکمش فرو برد، شهید کرد و سمیه اول کسي است 

که در اسلام به شهادت رسید. )یعقوبي،ترجمه آیتی 1374: 384(
و دخترش و کنیزکي از قبیله ي بني عدي و... که همگي از  همچنین ام عبیس –  زنیره -  نهدیه 
همان نخستین سالها و حتي ماههاي بعثت به اسلام گرویدند. سختي ها و شکنجه هاي روحي و جسمي و 
شماتتهاي قریش را تحمل کردند)ابن هشام، ترجمه همدانی، 1377: 308(. در کتاب ارزشمند الاصابه 
فی تمییز الصحابه تعداد 1552 نفر از صحابی رسول خدا بانوان بودند همین آمار در اثر ارزشمند دیگر 
یعنی الاستیعاب فی معرفه الصحابه نیز ذکر شده است همچنین در معارف شیعه و در کتاب معجم 
رجال آیت الله خویی تعداد 134 نفر زن راوی حدیث از معصومین )ع( قابل مشاهده هستند نیز حکیمه 
خاتون عمه بزرگوار امام زمان)عج( علاوه بر نواب خاص آن حضرت حامل پیام ها و احادیث ایشان 
بوده اند.)نوری همدانی1384 ، ص215( دانشمند شهیر مصری احمد الجدع از علمای اهل سنت در 
کتاب اسوه های راستین برای زن مسلمان شرح زندگانی 39 نفر از این بانوان نام آور را شرح داده است 

)الجدع،ترجمه مرتضوی ،1383(

شیوه هاي قرآني براي تکریم زنان: 
از جنبه هاي تلاش حضرت محمد )ص( و دین مبین اسلام براي تکریم و پاس داشت حقوق زنان، 
تأکید بر شخصیت اجتماعي مستقل زن است که در آیات متعدد قرآن کریم به این مسئله توجه شده 
است. چنانکه آیات 71 تا 72 سورة مبارکه توبه که با عبارت »والمؤمنون و المؤمنات« آغاز شده و در 
آنها وظایفي نظیر امر به معروف و نهي از منکر، بپا داشتن نماز و دادن زکات را براي ایشان بر شمرده و 

در نهایت بهشت را وعده ي چنین کساني قرار داده، نمونه اي از این دسته آیات است.
در پذیرش بسیاري از مسئولیتهاي اجتماعي و صحنه هاي خطیر تاریخ اسلام شاهد حضور زنان مسلمان 
بوده ایم. از جمله در ماجراي مهاجرت به حبشه بانواني مثل رقیه دختر پیامبر )ص(، سهله دختر سهیل و... 
حضور داشته اند. )ابن اثیر،ترجمه روحانی 1370: 896( در بازگشت از این سفر بود که یکي از زنان 
شرکت کننده در هجرت )احتمالاً اسماء همسر جعفر( از اجر و پاداش و مرتبه ي معنوي زن مسلمان از 
رسول گرامي )ص( سؤال نمود و آنگاه آیه ي 35 سوره ي مبارکه احزاب نازل شد و بر یگانگي مراتب 

زن و مرد در پیشگاه الهي تأکید ورزید. )طبرسي،ترجمه کرمی 1380: 482(
قرآن کریم حس احقاق حق و جرأت دادخواهي را در وجود زن تقویت نموده است چنانکه در 
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آیات 8 و 9 سورة مبارکه ي تکویر در باب زنده به گور کردن دختران آورده است »و اذالمؤده سئلت 
بأي ذنب قتلت« و آن هنگام که دختران زنده به گور شده از خاک برآیند خواهند پرسید به کدامین 
گناه ما را کشتید. علامه ي طباطبائي در ذیل این آیه ي شریفه  مي نویسد: این هم نوعي تعریض و توبیخي 
است از قاتل آن دختر و هم زمینه چیني است براي اینکه دختر جرأت کند و از خداي تعالي بخواهد که 
انتقام خون او را بگیرد و آنگاه خداي تعالي از قاتل او سبب قتل او را بپرسد و سپس انتقامش را بگیرد. 

)طباطبایي،ترجمه موسوی همدانی 1387: 351(

بیعت جلوه ي مشارکت سیاسي زنان:
اینکه امـر پـذیرش اسلام قبـل از هجرت صـرفاً از طریق اداي شهادتین عملي مي شده یا اینکه بیعت 
هم معمول بوده از اموري است که در بین مورخان موجب مباحثاتي بوده و هست. اما بدون تردید یکي 
از جلوه هاي پر رنگ پدیده ي بیعت ماجراي پیمان عقبه است که در آن بیش از 70 نفر از جمله دو زن 
ام عماره نسبیه خزرجي و ام منیع اسماء دختر عمروبن عدي سلمي حضور داشته اند. و رسول گرامي امي 
بیعت ایشان را پذیرفت اما از آنجا که دست دادن با نامحرم حرمت  شرعي دارد، همان قول را کافي دانست 
که این خود در آینده در مباحث حقوقي مبناي بسیاري از تصمیمات فقهاي مسلمان قرار گرفته است 

وشاید بتوان آن را نخستین نشانه ي مشارکت سیاسي قاعده مند زنان در تاریخ بشر به شمار آورد.1
این جریان در آینده هم ادامه پیدا کرد. چنانکه در مدینه و پس از هجرت زنان بصورت دسته جمعي در 
حضور رسول گرامي )ص( حاضر شده و با ایشان بیعت نمودند. نخستین این زنان لیلي دختر حظیم بود که به 

همراه دو دخترش عمره و عمیره با حضرتش بیعت کرده اند.  )ابن سعد، تحقیق محمد عبدالقادر، 1997: 94(

جهاد صحنه ي احیاي قابلیتهاي زن مسلمان: 
تفاوت اساسي بین زنان مسلمان و کافر را در جنگ احد شاهدیم. فرق بین تربیت اسلامي و تربیت 
مشرکانه در احد نشان مي دهد آموزه هاي اسلامي حاوي چه دستاوردهایي براي زنان مسلمان است. در 
صحنه ي احد  14 زن از جمله فاطمه )س( وظایف تهیه خوراک براي رزمندگان و زخم بندي مجروحان 
را بر عهده داشته اند و ام ایمن پرستار روزگار کودکي حضرت محمد )ص( وظیفه اي آب دادن به 
مجروحان را بر عهده داشت. )واقدي،ترجمه مهدوی دامغانی، 1366 : 175 و 180( این حضور زنان به 
همین جا ختم نمي شود، گویند نسبیه دختر کعب که مادر عماره و همسر عزیز بن عمرو است همراه 
شوهر خود و پسر خود در جنگ حاضر شد وي از آغاز روز مشک آبي برداشته  مجروحان را آب 
مي داده، سپس ناچار به جنگ پرداخت و متحمل زحمات بسیار شد، دوازده زخم برداشت که یا به 
ضرب شمشیر بود و یا نیزه و... رسول گرامي در مورد حضور نسبیه در جنگ احد فرموده است: هر 
وقت به چپ و راست خود نگاه کردم، او را دیدم که بر گرد من مي جنگد و از من دفاع مي کند. 

1.  ابن سعد، طبقات الکبري، باب بایعت. همچنین برخي گفته اند علت آنکه بیعت عقبه ي نخست، بیعت النساء نامیده شد حضور زني به نام عفرا 
دختر عبید بن ثعلبه در میان پیمان گذاران بود. )ر.ک. حسن ابراهیم حسن. ترجمه ي پاینده1360، ص94(.
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)واقدي،ترجمه مهدوی دامغانی، 1366 : 196-194(
بدون شک اسلام به نگاه تحقیرآمیز به زن به عنوان موجودي فاقد اراده و ارزش پایان داده است در این بین 
وضع قاعده ي خردمندانه حجاب و تأکید بر قداست و حرمت روابط زناشویي ولذت جویي هاي جنسي خود 

به یکي از مهمترین ظلم ها به زن یعني عرصه ي بردگي جنسي خاتمه داده است. )راوندی، بی تا:49(
حجاب، قوانین حقوقي، تضمین سلامت اخلاقي حضور زنان در جامعه و ... همه و همه بخشي از 
این تلاش الهي است که به مدد آیین محمدي )ص( براي احیاي حقوق زنان توسط دین مبین اسلام به 

منصه ي ظهور رسیده و حاصل آن تحولي بي نظیر در مقام و منزلت اجتماعي زنان است.

تلاشهاي اسلام براي احیاي جایگاه الهي، مصادیق و پیامدها :
پیامد همین نگاه محترمانه به زن و حقوق او بود که تحولي شگرف در وضعیت حیات اجتماعي زنان 
به وجود آورد. چنانکه محیط خانواده در تعاریف اسلامي به گونه اي تعریف شد که تمامي حقوق قبل 
و بعد از ازدواج براي زنان در نظر گرفته شود. ازدواج بدون رضایت زن عملاً مردود و محکوم به ابطال 
بوده است. ماجراي خنساء دختر حذام بن خالد انصاري که رسول خدا )ص( با توجه به عدم رضایت او 
در ازدواج، حتي عقد را باطل اعلام فرمود خود نشانه اي از این نگاه ویژه به حق زن است. )سرخسي، 
1406: 2( در عرصه ي اجتماعي حضور زنان شاخص مسلمان باعث کمرنگ شدن عنصر جنسیت در 
تعیین پایگاه اجتماعي افراد شد. بي شک عبارات تمجید گونه  ي حضرت محمد)ص( در مورد بزرگاني 
نظیر خدیجه )س(، زهرا )س( و... علاوه بر بیان واقعیتي که در وجود ایشان نهفته بود، نوعي بسترسازي 
براي حاکمیت فرهنگي بود که نفي نگاه تحقیرآمیز نسبت به زنان اساس آن به شمار مي رفت. این رویه 
خصوصاً توسط فرزندان و اهل بیت عصمت و طهارت )ع( به جِدّ ادامه یافته است. امام حسن عسکري 
)ع( در بیان شخصیت حضرت زهرا )س(  فرمود: حجه ا... علي الخلق و فاطمه حجت ا... علینا: ما حجت 

خدا بر خلق هستیم و فاطمه حجت خدا بر همه است.
این تفکر عدالتخواه کار را بجایي رساند که گروهي بزرگ از محدثان و دانشمندان زن در بین مسلمانان 
به وجود آمدند بدون آنکه جنسیت عامل تعیین کننده در مرتبه ي اجتماعي ایشان به شمار آید و نیز حاصل 
این نگاه عدالت محور در عباراتي از شیخ فریدالدین عطار نیشابوري بعنوان یکي از بزرگترین متفکران 
اسلامي قابل مشاهده است آنجا که گوید: بل معني حقیقت آن است که اینجا که این قوم هستند همه 
نیستِ توحیدند. در توحید، وجود من وما کِي ماند تا به مرد و زن چه رسد. )عطار نیشابوري. 1370: 65( 
در سطور گذشته در مورد آمار وسیع زنان برجسته عصر رسول خدا)ص( و برخی پژوهش هایی که 
در این زمینه صورت گرفته توضیحاتی داده شد، لازم به یادآوری است هرچند این سیر درخشان در 
سراسر قرون بعدی تداوم نداشت با این وجود مسلمانان نسبت به تمدن های هم عصر خود در حوزه زنان 
حرف بیشتری برای گفتن داشتند چنانکه ابن ندیم نویسنده الفهرست باب مجزایی را به معرفی کتب 
نوشته شده به وسیله زنان اختصاص داد. حتی بعضی از زنان مسلمان به مدارج بالای حکومتی رسیدند از جمله 
سیده خانون حاکم خردمند آل بویه و مادر مجدالدوله )اقبال، 1370،ص182( و نیز شجرالدور نخستین پادشاه 
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دولت اول ممالیک مصر و رضیه الدین سلطان دهلی در هند )شبارو، ترجمه بختیاری، 1380، ص19(.
همچنین گفته شده است: اهل حدیث منعي در تعلیم کتابت و سواد زنان نمي دیده اند. دختر مالک 
ابن انس مي توانست اشتباهات کساني را که از کتاب موطا پدرش روایت مي کردند اصلاح کند. 
بنت المرتضي دختر علم الهدي کتاب نهج البلاغه را از عم خویش سید رضي روایت مي کرد، گویند شیخ 

عبدالرحیم بغدادي نیز از وي روایت دارد و... )زرین کوب، 1384: 129( 
تدریس زنان، الگو بودن زنان و... در بین مسلمانان امري شایع و پذیرفته بوده است، چنانکه درمقام رابعه عدویه 

)135- 187 هـ.ق( گفته شده که او از شخصیت های مطرح در عرفان اسلامی است. )حلبي، 1365: 297(
در سایر رشته هاي علوم  نیزکثرت اسامي این بزرگان آن هم در اوج قرون وسطي در اروپا شگفت انگیز 

مي نماید. )غنیمه،ترجمه کسایی 1372: 369(

نتیجه گیری
چنانچه مشاهده مي شود در فرهنگ اسلامي موقعیت طبقاتي و اقتصادي و موقعیت خانوادگي افراد 
موجب تعالي و پیشرفت نبوده است. به این ترتیب ترقي اجتماعي فقط خاص گروهي که از موقعیت 
ممتاز اجتماعي برخوردارند نمي شد. دقت در احوال زنان مسلمان شاخص هم بیانگر کثرت ایشان 
)مصادیق آن در متن ذکر شد( از حیث تعداد است و هم بیانگر آن است که اغلب کمترین وابستگي به 
طبقات اشرافي و حکومتي نداشته اند. و این امتیاز اساسي اسلام در توجه به جایگاه اصیل زنان است یعني 

زن به عنوان زن و نیمي از بدنه ي جامعه مورد توجه بود نه به دلیل وابستگي هاي طبقاتي.
بخش قابل توجهي از آیات قرآن کریم و وقت رسول گرامي )ص( مصروف رفع مشکلات زناني 
مي شد که نیمي از بدنه ي از هر جامعه ي انساني را به خود اختصاص داده اند. این توجه نه چنانچه که در 
اوایل قرون جدید در غرب شاهدیم ناشي از مصالح مادي منفعت جویاني بود که بخواهند از نیروي کار 
ارزان زنان استفاده کنند و نه امري تبلیغاتي براي جلب نظر عده اي از مردم زیرا در شرایطي که اغلب 
مردمان چه زن و چه مرد با حقوق خدادادي خود آشنا نبودند و به دلیل همین جهل براي کسب حقوق 
خود تلاش هم نمي کردند، در واقع پیامبر اسلام )ص( و قرآن کریم بطوریکه  متذکر شدیم راه دشوار 
آشنا کردن مردم و از جمله زنان با حقوق خود و جرأت بخشیدن به ایشان براي کسب حق را در پیش 
گرفتند به این ترتیب آنچه حضرت محمد )ص( به آن مبادرت ورزید دقیقاً عمل به تکلیفي بود که 
خداي تعالي بر دوش حضرت ختمي مرتبت )ص( نهاده بود. به طوری که مشاهده شد سیر روبه رشد 
ارتقاء جایگاه زنان در جوامع اسلامی پس از رحلت آن بزرگوار به دلیل انحرافاتی که پیش آمد دچار 
نقصان گردید با این وجود هرجا تلالو انوار دین مبین اسلام درخشیدن گرفت باز هم مسلمانان صاحب 

افتخارات مثال زدنی شدند از جمله در زمینه های علمی و حاکمیتی که مصادیقی بیان گردید.
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-غنیمه، عبدالرحیم. تاریخ دانشگاه هاي بزرگ اسلامي، ترجمه نورا... کسائي)1372( چاپ دوم، انتشارات 

دانشگاه تهران.
-فیاض،علي اکبر. )1369( تاریخ اسلام، چاپ چهارم، انتشارات دانشگاه تهران.

-کیتو. اچ. دي. اف. یونانیان، ترجمه سیامک عاقلي) 1370(چاپ اول، نشر گفتار، تهران.
-کریستن سن، آرتور. ایران در زمان ساسانیان. ترجمه رشید یاسمي) 1368(چاپ ششم، دنیاي کتاب، تهران.

-گیرشمن، رومن. ایران از آغاز تا اسلام، ترجمه ي محمد معین)1366( چاپ ششم، علمي و فرهنگي، تهران.
-لیدمان، سون اریک. تاریخ عقاید سیاسي، ترجمه سعیدمقدم)1379( چاپ اول، نشر دانش ایران، تهران.
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-مطهري، مرتضي)1387(. تعلیم و تربیت در اسلام، چاپ شصت و یکم، صدرا، قم.
-نوری همدانی، حسین)آیت الله(. ) 1384( جایگاه بانوان در اسلام ، انتشارات مهدی موعود )عج( چاپ 

چهارم، قم.
- واقدي، محمد بن عمر. مغازي، ترجمه محمد مهدوي دامغاني) 1366(چاپ اول، مرکز نشر دانشگاهي، تهران.

- یعقوبي، احمد بن ابي یعقوب. تاریخ، ج1، ترجمه محمدابراهیم آیتي)1374( چاپ هفتم، انتشارات علمي و 
فرهنگي، تهران.
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